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1. Úvod

V této bakalářské práci popíši funkci a konstrukci podélných saní u soustruţnických strojů,

jeden druh saní si vyberu, vymodeluji 3D model a provedu analýzu tuhosti a deformací.

2. Rešerše problému

2.1 Soustružnické stroje

Jsou nejrozšířenější skupinou obráběcích strojů určených k obrábění součástí rotačních

tvarů. Lze na nich obrábět vnější i vnitřní rotační plochy válcové, kuţelové i obecné,

čelní rovinné plochy, řezat závity, vrtat, vyvrtávat, vystruţovat apod.

Soustruhy se dělí podle polohy obrobku na stroje s vodorovnou osou soustruţení a na

stroje se svislou osou soustruţení.

- Čelní

- Svislé

- Revolverové

- Zvláštní (vačky, klikové hřídele)

Pro soustruţnické stroje je charakteristický rotační hlavní pohyb, který koná obrobek

upnutý ve sklíčidle. Vedlejší pohyb koná nástroj (nejčastěji soustruţnický nůţ), který

je připevněn k noţové hlavě, s níţ je pohybováno pomocí suportů rovnoběţně, kolmo

nebo různoběţně vzhledem k ose rotace obrobku.

Obr. 1 – Schéma univerzálního hrotového soustruhu

1 – Obrobek 2 – Sklíčidlo 3 – Vřeteník 4 – Koník 5 – Suport

6 – Posuvová skříň 7 – Pohybový šroub 8 – Rozvodový hřídel

9 – Lože 10 - Nůž
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2.2 Posuvový mechanismus

Slouţí pro transformaci energie. Posuvový mechanismus začíná vstupní částí

(servomotor, vstupní převod) a končí výstupní částí (výstupní převod, suport, pinola)

Obr. 2 – Blokové schéma posuvového mechanismu

M1 [Nm] …moment motoru, 1 [s-1] ….úhlová rychlost motoru, l [rad s-2] ….úhlové zrychlení motoru,

l [rad] ….úhlové natočení motoru, Mr [Nm]…moment na vstupu finálního členu mechanizmu,

r [s-1]….úhlová rychlost na vstupu finálního členu mechanizmu,

FS [N]…síla na výstupní části mechanizmu, vs [m s-1]…. rychlost výstupní části mechanizmu,

as [m s-2]…. zrychlení výstupní části mechanizmu, xs [m]…. dráha výstupní části mechanizmu,

ilr [-]…převod mechanizmu mezi motorem a finálním členem ( vstupní převod),

lr [-]…účinnost mechanizmu mezi motorem a finálním členem,

irs [m-1]…finální převod mechanizmu, rs [-]…účinnost finálního členu mechanizmu,

Jlm [kg m2]…..moment setrvačnosti kotvy motoru na hřídeli 1,

Jlr [kg m2]…. moment setrvačnosti vstupního převodu na hřídeli 1,

Jrs [kg m2] ...... moment setrvačnosti výstupního převodu motoru na hřídeli r,

ms [kg]…..hmotnost přesouvaných skupin mechanizmu

Kinematické hledisko

Posuvový mechanismus můţe vykonávat při obrábění tyto pracovní cykly:

- Jednoduché (a,b,e)

- Sloţené (c,d)

Při obrábění je potřeba zkrátit neproduktivní časy. Proto se rozlišuje pohyb na

rychloposuv vrp a pracovní posuv vp.

Obr. 3 – a) Obr. 4 – b)
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Obr. 5 – c) Obr. 6 – d)

Obr. 7 – e)

2.2.1 Vedení

Vedení je soustava vodících ploch, na nichţ se stýká pohyblivá část (saně, stůl)

s nepohyblivou (loţe). Vedení zaručuje pohyb po geometricky přesných dráhách.

Na vedení se kladou tyto poţadavky:

- Přesnost. Tato přesnost se kontroluje na hotovém stroji.

- Nejmenší možná vůle. U kluzných vedení musí být pouze taková vůle, aby byl

zajištěn pohyb a vytvoření mazacího olejového filmu.

- Tuhost. Ovlivňuje přesnost práce stroje.

- Odolnost proti opotřebení. Zabraňuje vznikání vůlí.

- Vhodné konstrukční uspořádání vodících ploch. Počet vodících ploch by měl

být omezen na minimum.

- Malý odpor proti pohybu.

- Ochrana proti vnikání nečistot, prachu, třísek.

- Mazání. Zmenší odpory proti pohybu.

- Tlumení kmitání.

Rozdělení vedení

Podle způsobu dotyku vodících ploch:
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- Kluzná

- Hydrostatická

- Valivá

Podle tvaru drah vedení, po nichţ se jednotlivé body pohyblivých částí pohybují, se

rozeznávají:

- Přímočará vedení (body se pohybují po přímkách)

- Kruhová vedení (body se pohybují po soustředných kruţnicích)

Vedení přímočaré

Podle tvaru ploch a jejich vzájemné polohy můţeme rozdělit vedení na:

- Hranolové čtyřboké

Obr. 8 – Hranolové čtyřboké vedení

- Hranolové trojboké

Obr. 9 – Hranolové trojboké vedení

- Hranolové šestiboké

Obr. 10 – Hranolové šestiboké vedení

- Válcové (nemůţe samo zaručit pohyb v jednom stupni volnosti a musí být

doplněno dalším vedením)
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- Rybinovité

Obr. 11 – Rybinovité vedení

- Prizmatické

Obr. 12 – Prizmatické vedení

Obecně působí na saně pohybující se po vedení prostorová soustava sil, zahrnující

uţitečný odpor, např. axiální řeznou sílu, hnací sílu a normálové a tečné reakce mezi

saněmi a vedením. Neleţí-li hnací síla a výsledný odpor v jedné přímce, vzniká

dvojice, která způsobuje vzpříčení saní na vedení, tj. vykloní se z ideálního směru

určeného vedením.

Vedení rybinovité se pouţívá pro vedení saní a koníku po loţi soustruhu, protoţe má

výhodu v tom, ţe na něm neulpívají třísky, které by mohli suport zadřít a popřípadě i

poškodit vodící plochy.

Velmi často se pouţívá prizmatické vedení, neboť jeho hlavními přednostmi jsou

nízká konstrukční výška a zachycení sil působících vzhůru bez potřeby spodních lišt, i

kdyţ je jeho pasivní odpor větší neţ u ostatních vedení.

Vymezování vůlí

Vymezování vůli je v poţadavkách na jakost a provedení vedení obráběcích strojů. Je

třeba, aby pro zachování přesnosti a správné funkce stroje bylo moţno čas od času

seřizovat nutnou vůli vţdy mezi dvěma sdruţenými vodícími plochami.

Obr. 13 – Lišty pro vymezení vůle ve vedení
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Lišta 1 a 2 vymezující vůli mezi vodorovnými plochami, zachycují svislé síly. Lišta 3

zachycuje vodorovné síly.

Pro umisťování vymezovacích lišt platí obecná zásada, ţe jsou umisťovány na tu

vodící plochu, která je méně zatěţovaná, a to především z důvodu tuhosti vedení. Ve

většině případů stačí lišta po jedné straně vedení. Jen v případech, kdy je zapotřebí

zachovat stálou polohu osy nebo plochy vedení suportu vzhledem k ostatním částem

obráběcího stroje, je nutno pouţít vymezovacích lišt po obou stranách vedení

symetricky.

Aby se lišta mohla ustavit (pevně) v potřebné poloze, je třeba, aby se dala posouvat

v obou směrech. K tomu převáţně pouţívá šroubů různého provedení. Dolní lišty u

saní se dělají podle obrázku 14. Aby byly tyto lišty co nejtuţší, je zapotřebí šrouby

umisťovat co nejblíţe vedení.

Obr. 14 – Ustavení spodní lišty

Přítlačné lišty nemají úkos a vůle se jimi vymezuje pomocí šroubů, které jsou

přitlačovány za příslušnou vodící plochu, jak je znázorněno na obr. 15. Lišta je tedy se

saněmi spojena předepjatým spojem, čímţ se dosáhne vyšší tuhosti tohoto spojení.

Vedení s přítlačnými lištami je méně tuhé neţ vedení s klínovými lištami.

Obr. 15 – Přítlačná lišta

Materiál vodících ploch

Počáteční přesnosti vedení se dosáhne vhodnou technologií obrábění a zachování této

přesnosti po delší dobu se dosáhne volbou vhodného typu materiálu. Samozřejmě se

nesmí opomenout mazání a ochranu vodících ploch.

Při výběru materiálu se hlavně hledí na chemické sloţení, fyzikálně mechanické

vlastnosti materiálu vedení a materiálu sdruţených ploch. Tvrdost materiálu nemá

primární důleţitost, protoţe někdy se tvrdší materiál odírá rychleji neţ měkčí.


[…]


of 40 °C (104 °F).

7)
P [kW] =

9550calc
M [Nm] × n rated0

5250calc
M [lbf-ft] × n0 ratedP [hp] =

© Siemens AG 2013

SIMOTICS servomotors
SIMOTICS S synchronous motors for SINAMICS S120
SIMOTICS S-1FT7 Compact motors
Natural cooling
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■ Selection and ordering data

To select the type of construction and degree of protection, see Technical definitions.

Rated
speed

Shaft
height

Rated
power

Static
torque

Rated
torque

Rated
current

SIMOTICS S-1FT7
Compact
synchronous motors

Num-
ber of
pole
pairs

Moment
of inertia
of rotor
(without brake)

Weight
(without
brake)

nrated SH Prated
at
ΔT=100 K

M0
at
ΔT=100 K

Mrated
at
ΔT=100 K

Irated
at
ΔT=100 K

p J m

rpm kW
(HP)

Nm
(lbf-ft)

Nm
(lbf-ft)

A Order No. 10-4 kgm2
(10-3 lbf-in-s2)

kg
(lb)

1FT7 Compact for DC link voltage 510 ... 720 V DC – Natural cooling

1500 100 4.08 (5.47)
6.60 (8.85)
9.58 (12.8)

30 (22.1)
50 (36.9)
70 (51.6)

26 (19.2)
42 (31.0)
61 (45.0)

8
13
16

1FT7102-5AB77-17 7 7
1FT7105-5AB77-17 7 7
1FT7108-5AB77-17 7 7

5
5
5

91.4 (80.9)
178 (157)
248 (219)

26.1 (57.5)
44.2 (97.5)
59 (130)

2000 80 2.39 (3.20)
3.54 (4.75)
4.71 (6.32)

13 (9.6)
20 (14.8)
28 (20.7)

11.4 (8.4)
16.9 (12.5)
22.5 (16.6)

4.9
8.4
9.2

1FT7082-5AC77-17 7 7
1FT7084-5AC77-17 7 7
1FT7086-5AC77-17 7 7

5
5
5

26.5 (23.5)
45.1 (39.9)
63.6 (56.3)

14 (30.9)
20.8 (45.9)
27.5 (60.6)

100 5.03 (6.75)
7.96 (10.7)

10.5 (14.1)

30 (22.1)
50 (36.9)
70 (51.6)

24 (17.7)
38 (28.0)
50 (36.9)

10
15
18

1FT7102-5AC77-17 7 7
1FT7105-5AC77-17 7 7
1FT7108-5AC77-17 7 7

5
5
5

91.4 (80.9)
178 (157)
248 (219)

26.1 (57.5)
44.2 (97.5)
59 (130)

3000 48 0.85 (1.14)
1.35 (1.81)
1.76 (2.36)

3 (2.2)
5 (3.7)
7 (5.2)

2.7 (2.0)
4.3 (3.2)
5.6 (4.1)

2.1
2.6
3.5

1FT7042-5AF77-17 7 7
1FT7044-5AF77-17 7 7
1FT7046-5AF77-17 7 7

3
3
3

2.81 (2.49)
5.43 (4.81)
7.52 (6.66)

4.6 (10.1)
7.2 (15.9)
9.3 (20.5)

63 1.70 (2.28)
2.39 (3.20)
2.92 (3.92)
3.42 (4.59)

6 (4.4)
9 (6.6)

12 (8.9)
15 (11.1)

5.4 (4.0)
7.6 (5.6)
9.3 (6.9)

10.9 (8.0)

3.9
5.2
7.2
6.7

1FT7062-5AF77-17 7 7
1FT7064-5AF77-17 7 7
1FT7066-5AF77-17 7 7
1FT7068-5AF77-17 7 7

5
5
5
5

7.36 (6.51)
11.9 (10.5)
16.4 (14.5)
23.2 (20.5)

7.1 (15.7)
9.7 (21.4)

12.3 (27.1)
16.3 (35.9)

80 3.24 (4.34)
4.55 (6.10)
5.65 (7.58)

13 (9.6)
20 (14.8)
28 (20.7)

10.3 (7.6)
14.5 (10.7)
18 (13.3)

6.6
8.5

11

1FT7082-5AF77-17 7 7
1FT7084-5AF77-17 7 7
1FT7086-5AF77-17 7 7

5
5
5

26.5 (23.5)
45.1 (39.9)
63.6 (56.3)

14 (30.9)
20.8 (45.9)
27.5 (60.6)

100 6.28 (8.42)
8.80 (11.8)
6.28 (8.42)

30 (22.1)
50 (36.9)
70 (51.6)

20 (14.8)
28 (20.7)
20 (14.8)

12
15
12

1FT7102-5AF77-17 7 7
1FT7105-5AF77-17 7 7
1FT7108-5AF77-17 7 7

5
5
5

91.4 (80.9)
178 (157)
248 (220)

26.1 (57.5)
44.2 (97.5)
59 (130)

Type of construction: IM B5
IM B5

Flange 0
Flange 1 (compatible with 1FT6)

0
1

Encoder systems for motors
without DRIVE-CLiQ interface:

IC2048S/R encoder
AM2048S/R encoder

N
M

Encoder systems for motors
with DRIVE-CLiQ interface:

AS24DQI encoder
AM24DQI encoder

B
C

Shaft extension:
Feather key and keyway
Feather key and keyway
Feather key and keyway
Feather key and keyway
Plain shaft
Plain shaft
Plain shaft
Plain shaft

Shaft and flange accuracy:
Tolerance N
Tolerance N
Tolerance R
Tolerance R
Tolerance N
Tolerance N
Tolerance R
Tolerance R

Holding brake:
Without
With
Without
With
Without
With
Without
With

A
B
D
E
G
H
K
L

Vibration severity:
Grade A
Grade A
Grade A
Grade R
Grade R
Grade R

Degree of protection:
IP64
IP65
IP67
IP64
IP65
IP67

0
1
2
3
4
5
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