**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Posuvové mechanismy pro soustruhy. Posuvový mechanismus podélných saní.

**Práci předložil(a) student(ka):** Michael Matuška

**Studijní obor:** B 2301 Strojní inženýrství

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** doc. Ing. Václava Lašová Ph.D.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce je návrhem posuvového mechanismu podélných saní splněn.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Rešeršní část práce tvoří polovinu textu, a přestože není uveden zdroj, je evidentně převzata z výukových materiálů a není doplněna vlastními poznatky. Vlastní návrh posuvového mechanismu se opírá o rekonstrukci posuvového mechanismu konkrétního soustruhu. Dvoupastorkové provedení s mechanickým předeprnutím je nahrazeno systémem Master- Slave.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Návrh dvoupastorkového posuvového mechanismu je proveden kvalitně, je řešeno uspořádání mechanismu, návrh a kontrola motoru, převodovky i spojovacích prvků na úrovni odpovídající bakalářské etapě studia. V závěru práce je zhodnocen technický přínos rekonstrukce, není zmíněna ekonomická náročnost řešení. Výkresová dokumentace je v pořádku.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

V rešeršní části nejsou v textu odkazy na literaturu, u převzatých obrázků odkazy na zdroje zcela chybí. Občas se objevují hrubky.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rešeršní část práce je zbytečně rozsáhlá. Práci by prospěly alespoň úvahy o možných variantách řešení konkrétního úkolu. Silnou stránkou práce je vlastní řešení a zejména návrhové výpočty.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Vysvětlete, proč jste ani neuvažoval o řešení posuvového mechanismu jiným technickým principem, např. kuličkovým šroubem

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2016-06-06

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný